
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 41Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 1195 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO teor dos processos de nº 2019/12939, 2019/221815 e 
2019/385053.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, matrí-
cula nº 43133/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, o afastamento para exercer 
ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DE ASSISTENTES SOCIAIS NO ES-
TADO DO PARÁ (SINASPA), onde exercerá o cargo de Diretor de Assistên-
cia Jurídica, no período de 10/08/2019 a 14/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.09.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 472270

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 958 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, Id. Funcional 
nº 5693594/3, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tado na Diretoria 
Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Setembro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao triênio 27 de 
Agosto de 2014 a 26 de Agosto de 2017.

PORTARIA Nº 959 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELLO, Id. 
Funcional nº 57195624/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, lo tada na Assessoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio no período de 16 de Outubro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, 
referente ao triênio 31 de Março de 2011 a 30 de Março de 2014.

PORTARIA Nº 53 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, Id. Funcional nº 
57191006/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente 
ao triênio 22 de Outubro de 2013 a 21 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 953 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO NAVE-
GANTES, Id. Funcional nº 55589253/2, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tada no Núcleo de Informação em Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 23 de Setembro de 2019 a 22 de Outubro 
de 2019, referente ao triênio 06 de Dezembro de 2010 a 05 de Dezembro 
de 2013.

PORTARIA Nº 946 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
 CONCEDER a servidora ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA, Id. Funcional nº 
94986/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no Depar-
tamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Novembro de 2019 a 03 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 02 de Janeiro de 1999 a 01 de Janeiro de 2002.

PORTARIA Nº 952 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA, Id. Funcional nº 
54189104/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tado no Gabinete do 
Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agos-
to de 2019 a 29 de Setembro de 2019, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2014 a 24 de Fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 951 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES, Id. Funcional nº 
723690/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Gabi-
nete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de 
Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2009 a 12 de Junho de 2012.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 472330

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 967 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8543;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR, Id. Funcional 
nº 57194988/1, ocupante do cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Departamento de Atenção a Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 30 de Julho de 2019 a 25 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 968 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5405;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FABRICIA DIAS MACIEL, Id. Funcional nº 
54189339/1, ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada na Unidade Especial - 
Abrigo João Paulo II, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 16 de Julho de 2019 a 11 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 472165

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 971 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GABRIEL 
AMARAL DOS REIS, Id. Funcional nº 89869/1, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, lo tado no 6° CRS/Centro de Saúde - Abaetetuba, no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Agosto de 2018 a 31 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 472373
PORTARIA N° 972 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao CLAYTON MAR-
CIO NASCIMENTO DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 55590021/2, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, no período de 18 de Outubro de 2019 a 16 de Novembro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 30 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 472479
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 633/28.06.2019, publicada no DOE 
N°.33.909/02.07.2019, referente a servidora WHATINA LEITE DE SOUZA, 
matrícula n°.57198909-2, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2019 a 30.08.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 19.08.2019 a 17.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 472084


